LEY XIII.— De la substitucion a que dizen en latin Breuiloqua, como se deve fazer, e que fuerça ha.

Breuiloqua substitutio in latin, tanto quiere dezir en romance, como segundo establecimiento de heredero, que es fecho breuemente (1). E tal substitucion como esta se faze (2) en esta manera. Como si algund testador quiere dos fijos menores (3) de catorce años, a quien estableciesse por sus herederos, diziendo assi: Fagovos mios herederos a amos a dos, e establezcovos por substitutos al vno del otro de so vno. E en la substitucion que es fecha desta manera contienense quatro substituciones (4), dos vulgares, e dos pupillares. Ca qualquier destes moços sobredichos, que non quiera entrar la heredad, o si la entrare, e muriere ante que sea de catorce años, aura el otro toda la heredad.

LEY XIII.— Breuiloqua substitutio fit sic: *talem, et talem filios meos heredes instituo, et eos invicem substituo, et tunc si ambo sunt impuberes, continet duas pupillares, et duas vulgares substi-*

tuciones; ita quòd aliquo eorum non adeunte, admittitur alius pro vulgari; et si adeat, et in pupillari ætate decedat, admittitur substitutus per pupillarem substitutionem. Hoc dicit.

(1) *Breuemente.* L. *cum in testamento*, §. *hæc verba*, D. *de hæred. instituend.*

(2) *Se faze.* Fit etiam reciproca verbis, de quibus in l. *si fundum, sub conditione*, §. *his verbis*, D. *de legat.* 1. Bart. in l. *Lucius*, col. 1. D. *de vulg. et pupillar.* ubi etiam vult, quòd fiat etiam juxta formam l. *Titius*, D. *de hæred. instituend.* Quid autem si fiat ultimo morienti, an ex hoc inducatur reciproca substitutio? Vide l. *Titia Sejo*, §. *Seja libertis*, D. *de legat.* 2. plene per Doctor. signanter Socin. in l. *hæredes mei*, §. *cum ita*, D. *ad Trebell.* et l. *vel singulis*, D. *de vulgar. et pupill.* et §. *vel singuli*, *Instit. de pupill. substitut.* et ultra prædicta ad materiam dicti §. *Seja libertis*, quæ est multum practicabilis, vide Socin. cons. 115. ad finem, vol. 1. et consil. 258. per ultim. et fin. col. 2. vol. et eod. volum. ubi latissimè, consil. 249. col. 4. 5. 6. et 7. et consil. 104. col. 5. et 7. 3. volum. ubi vide etiam Decium consil. 258. in 1. dubio, et vide quod notat Bart. in l. *quandiu*, la 3. D. *de acquir. hæred.* et nota consilium Alexand. 91. vol. 1. et eod. vol. consil. 105. et consil. 14. volum. 4. column. penult. et fin.

(3) *Dos fijos menores.* Adde l. *jam hoc jure*, D. *de vulg. et pupillar.* et ponit de filiis gratia exempli, et ut ostendat quatuor substitutiones sub ista breuiloqua contineri, nam etiam extraneis ita substitui potest, l. *cum in testamento*, §. *hæc verba*, D. *de hæredib. instit.* Item ideo hic dixit, *menores de catorce años*, quia aliud esset, si unus filiorum esset pubes, alter verò impubes, ut in dict. l. *nam hoc jure*, et l. 2. et l. *quamvis*, C. *de impuber. et aliis substit.* in *testamento quidem*, C. *de testam. milit.* et potest contingere ista disparitas tripliciter; nam aliquando hæc substitutio fit personis disparibus ab initio, et semper; aliquando personis disparibus ab initio, sed non semper; puta, quia eis postea supervenit æqualitas; aliquando fit personis paribus ab initio, quibus postea inæqualitas contingit; quæ singula proseguere, ut per Guilliel. Bened. in repetit. cap. *Raynutius, de testam.* super verbo *si absque liberis*, la 2. in tractat. *breuiloquæ*, column. 15. cum sequentibus. Et advertit, quia quando unus filiorum esset pubes, alter impubes, licet in breuiloqua, seu reciproca substitutione adjungeretur compendiosa, ut quia testator dixerit, *quandocumque decesserit*; tamen propter uniformem determinationem talis reciproca cum compendiosa non continebit pupillarem substitutionem, ut est de mente Bart. in l. *Lucius*, col. 2. vers. *sed quero quando*, D. *de vulgar. et pupill.* et tenet Angel. in consil. 151. incipit, *quidam Nicolaus*, et Petrus de Anch. consil. 68. incipit, *subtiliter, et ad plenum*. et Socin. consil. 290. incipit, *quoniam præsens consultatio*, vol. 2. col. 2. ubi dicit, istam esse veram, et communem conclusionem; et adde in ista materia, quæ dixit Alexand. post Bart. in dict. l. *Lucius*, col. 3. vers. *quid autem si testator*.